Quod si ipsa quoque nomina velimus pon-  
derare nihil Cassiano familiarius est quam bo-  
norum motuum voluntatis condignitatem ele-  
vare respectu premij gratuiti quod eis datur,  
hoc est respectu virtutum, sive sanitatis per-  
fectæ, quam illis desiderijs & conatibus hu-  
manis tribui sentit. *Ad capescenda, inquit,*  
*tam magnifica tamque præcessa puritatis & integri- Lib. 12;*  
*tatu premia, quantuslibet ieiuniorum, vigilia- Inst. c. 13;*  
*rum, letacionis & solitudinis ac remotionis labor fuerit*  
*impensis,*

*impensus, condignus esse non poterit, qui hæc indu-*  
*stria sua merito vel laboris obtineat. Nunquam enim*  
*divinum munus, labor prepr. us, habere manare compensa-*  
*bit industria, nisi desideranti divina facit miseratione*  
*concessim. Ecce nec tanti latores juxta Cassia-*  
*nun condigni sunt puritatis præmio, hoc est, ut*  
*ibidem exponit, ut quis carnalibus virtutis emundar-*  
*et: quod nihil est aliud quam id quod Massilienses apud Hilarium dicunt, ut a suo morbo*  
*Eps. ad Aug. initio, sanetur, & totus sanitatis consequatur effectum.*  
*Quam doctrinam iterum iterumq; in eodem*  
*libro Cassianus repetens, nec in Davide vult*  
Lib. 12. inf. laboris aequaliter merita ad indulgentiam tanti criminis exhibendam: neque nos aequaliter ante nostra voluntatis industria tam arduum integratius (hoc est castitatis) culmen subiugata carne concedens:  
Cap. 12. Nempe quod nimis infirmæ sint vires hominis ad animæ sanitatem sive virtutes sibi comparandas, & conatus nimis exigui ad ista tam alta præmissæ ex condignitate proferenda. Vnde refusat, ut sicut ipse loqui solet per Dei gratiam, clementiam, misericordiamq; tribuantur. Quod

Yeram esse gratiam quam post fidem dari volunt ex Cassiano,  
 & præsertim ex Prospero, Hilario & Augustino  
 late demonstratur.

## CAPUT XIX.

**P**OSTquam de aëribus meritorij, quos Massilienses in humana potestate posuerunt satis disputatum est, nunc de præmio pauca dicenda sunt, hoc est de illa gratia, quam suis operibus à Deo retribui docuerunt. Videntur enim nonnulli dubitare an veram illam Christi gratiam intellexerint, quam passim adversus Pelagianos Augustinus inculcat. Putabat enim Cassianus nullius esse meriti & laudis opus, quod Deus in homine per gratiam operatur. Nullius enim, inquit, laudis effet ac meriti si id in eo Christus quod ipse donaverat præstatuerit. De Centurione loquitur de quo Christus dixerat: Non inservi iam tam fidem in Israël. Et similiter de Abraham in eodem loco dicit: Non illam fidem, quam ei Dominus inspirabat, sed illam quam vocatus semel atque illuminatus à Domino per arbitrij libertatem poterat exhibere, *Contra disp. expetiri voluit divina iustitia.* Vnde, inquit nonnulli, videtur omnibus commune fuisse erroris principium, scilicet, quod si vera gratia interna qua voluntas interius roboratur, & quam Divus Augustinus cum alijs Catholicis asserebat, ad opera meritoria efficit necessaria, everteret libertatem.

Et illud quidem sensisse Faustum nullum est dubium, ut fuse supra ex proprijs ejus verbis ostendimus. Non sensisse vero Cassianum fatis

A si vero forsan alicubi etiam ejusmodi phrasis occurret quia homo Dei gratia dignus fieri diceretur, non aliter id accipiendum foret, quam si gratiam nos mereri posse dixissent. Neque enim apud antiquos Scriptores dignitas illam rigorosam Scholasticorum condignitatem semper denotat. Nam Celestius dignitatem & meritum pro ijsdem accipit cum dicit, gratiam secundum merita nostra dari, quod statim exponit, ut ea siamus digni vel indigni. Et Augustinus videtur insinuare quod dignum esse gratia minus aliquid sit, vel certe non majus, quam meritum gratia. An, inquit, aliud est dignum esse accipere, aliud secundum meritum accipere? Et potest aliquis subtinente disputationis ostendere dignum esse aliquem, sed non mereri. Et infra: quantum ad me attinet ab hoc verbo (dignus accipere gratiam) facile transiret &c. Quod sane non fecisset Augustinus si Pelagius meriti gratiae fecisset mentionem. Ita latius indicat minorem, vel certe ut dixi non majorem esse faciendam difficultatem, si quis dignus accipere gratiam, quam si quis eam mereri diceretur. Sed usus vocabulorum istorum rigorosus & scholis proprius, nunc est alius secundum quem absurdum est antiquorum locutiones velle metiri.

*Liber. de gest. Pelag. c. 14.*

*Cap. 37.*

*Lib. cont. Collat. 13.*

*Collat. 13.*

*Z.*

irrationabiliter adiecit, quo probaret, non auferri illud his deus, sed potius robatur, nisi revolutum ad iniurias suas ab auxilio Dei se malit avertire. Et continuo Cassiani verba subneccit: Nostrum est ut quotidie attrahentem nos gratiam Dei kumuler subsequamur, ne dura cervix & incircumcis auribus resistentes &c. ut sane nesciam quid hominibus in mentem veniat, qui in tanta verborum luce contra clarissimam Prosperi autoritatem qui quotidie cum eis luctabatur, adhuc negare audient Cassianum nullam veram gratiam in operibus bonis agnoscere, & profundis ipso, se Semi-Pelagianorum secreta penetrali presumunt. Sed haec eo spectant ut Semi-Pelagianos quam maxime denigrando, opiniones proprie ab eorum placitis longissime discrepare videantur.

Quod ergo nullius laudis ac meriti putat esse Cassianus fidem quam Deus inspiravit, non libertatis interitum juxta sensum ejus à vera Christi gratia afferri probat, sed hoc tantum propter hujusmodi fidem bonamque voluntatem, non hominem, qui nihil de suo contulerit, sed Deum qui & ipsam credendi voluntatem & conatum dederit esse laudandum. Putat enim laudis ac meriti fontem esse conatum hominis, non quem ei inspirat gratia, sed quem homo pro sua se libertate flectendo addit aut subtrahit. Hoc & Prosper videtur observasse quando Cassiani sensum conjectans, dicit; *An dicendum est omnes quidem virtutes inter Dei dona numerandas, sed in illis hominem quas de proprio habuerit esse laudabilem? & ibi esse merita ubi Dei dona non fuerint?* Nam per illam quorundam laudem Cassianus probare nitor alteram illam sue doctrina partem qua docet, multos sponte credere, proprioque conatu boenas voluntates è corde proslire. Vnde ibidem Prosper: *Sic autem putari de testimonio laudata sedis prædicium donis gratia posse generari: quasi sedes ubi ostenderetur laudata, non doceretur esse donata.* Non ergo per hujusmodi donatam & inspiratam fidem liberum arbitrium tolli, putat Cassianus, sed laudem dumtaxat hominis, qui fide donata non proprio conatu expressa credit: eo quod non videatur in hominis commendationem posse redundare quod alius cum faciat credere. Quod existimasse Cassianum nihil mirum videri debet, cum in hodiernum usque diem illi qui discretionem creditur non credente ad cardinem libertatis revocant, quæ gratia possibilis utatur aut non utatur, candem querimoniam refricare non desinant.

Sed quicquid sit de opinione quam Cassianus in illa decima tertia Collatione tradidit, Massilienses illos, de quibus Prosper & Hilarius in Epistolis ad Augustinum, veram gratiam post initium fidei agnoscere dubitari nequit, si quicquam Prospero & Hilario cum illo quotidie disputantibus tribuendum est. Quod multis profecto modis probari potest.

Nam in primis dilucida Prosperi verba sunt, quibus testatur eos dixisse, quod fides deinceps per Dei gratiam suu iuvanda: quod bona ap-

petentem gratia Dei foreat: Quod ab his vita eterna apprehenditur, qui auxilium gratia merito edilitatis accepert; quod libertas sua ob hoc Dei auxilio iuvanda sit, si quod Deum mandat, elegerit: quod prior sit obedientia quam gratia; quod voluntas humana divina gratia sibi pariat open, non gratia subiectat voluntatem: quod ideo quis adiuvatur quae volunt. Nec minus perspicue Hilarius eos docuisse tradidit: Non negari gratiam, si procedere dicitur voluntas; adiuvari qui ceperit velle, non donari ut velit: & ita quidem adiuvari ut gratia non solum erigat prostratos, verum etiam sufficiat ambulantes: In Scripturis sacris eam commendari gratiam que unusquisque post voluntatem iuvatur. Quæ omnia tam manifeste veram gratiam eos post fidem esse confessos cōvincunt, quam illam eandem ante fidem negaverunt. Eadem quippe gratia est, quam voluntati præponi nolunt, & quam voluntati postponi volunt: sive ut Prospere verbis loquar, de qua dicunt, quod voluntas hominis divina gratia sibi pariat open, non in Epistola autem gratia sibi humanam subiectat voluntatem. Hæc autem non est gratia sive legis sive doctrinæ, sive prædicationis, sive liberi arbitrij, sive etiam gratia illa interna possibilis sine qua non, quam Adam habuit. Omnes enim illas gratias etiam ante credendi voluntatem tribui statuunt, & libenter docent. Sed est illa que sola superest, gratia qua fit actio, seu gratia qua Deus operatur velle atque perficiet: gratia per quam, ut ipsi dicunt, ipsius fidei argumentum, & totius sanitatis sua consequuntur esse Hilarius: per quā deniq; accipitur perseverandi virtus.

Deinde non solum Augustinus Massiliensem errorem se tenuisse testatur, sed etiam ipsi Massilienses doctrinam illam quam in illa opinione constitutus tradidit etiam suam esse, & ut Hilarius dicit, se acceptare & probare testatur. Tunc autem certissimum est eandem proslus gratiam assi ruisse Augustinum quam postea tota vita tradidit, sed hoc discrimine, ut eam Deus non nisi precedenti voluntati credendi daret. Vnde Augustinus: *Videbis certe, lib. de p. quid tunc de fide atque operibus sentiebam, quamvis de f. s. c. de commendanda Dei gratia laborabam, in qua sententia istos fratres nostros esse nunc video.* Et ut omnis tergiverandi auctoratio ipsum Massiliensem sententiam suam, *Sanctitatis tue,* inquit Hilarius, *disputatione antiquore se probare testantur. Vbi eandem gratiam non minore veritate perspicuitate doceris.* In illa vero antiquiore disputatione, quam Hilarius ad verbum citat, & Massilienses probant, & Augustinus eorum sententiam contineri testatur apertissime dici. Lib. de p. def. s. c. 3. quod Deus fidei præstar, ut bene operentur: & quod Spiritus Sanctus non datur nisi credentibus: In Ep. ad H. quod Deus, non eligit opera que ipse largitur cum ad Aug. & dat Spiritum Sanctum, ut per charitatem bona opere lib. expos. renetur. Sed quod eligit fidem, quia videlicet, nisi propos. Ep. quis credit & in accipiendo voluntate permaneat, non ad Rom. accipit donum Dei, id est spiritum Sanctum per quem infusa charitatis bonus posset operari. Quod Deus operacionatus est. Quod, quem creditur esse præsevit, ipsum elegerit cui spiritum Sanctum daret, ut bona operando etiam vitam eternam consequeretur. Denique